

DELHI PUBLIC SCHOOL, BELGRAM, PURBA BARDHAMAN
SYLLABUS OF HALF YEARLY EXAM (2025 – 2026)
CLASS - VI

SUBJECT	CH. NO.	CHAPTER'S NAME
ENGLISH		READING SKILL: UNSEEN PASSAGE GRAMMAR: NOUNS: NUMBER, COUNTABLE AND UNCOUNTABLE NOUNS, , POSSESSIVE NOUN, VERBS, TRANSITIVE AND INTRANSITIVE VERBS , TENSES, THE PRESENT TENSE, THE PAST TENSE, THE FUTURE TENSE , ACTIVE AND PASSIVE VOICE, PUNCTUATION WRITING SKILL: LETTER WRITING, DIARY WRITING LITERATURE: 2 MOWGLI IN TROUBLE (PROSE) 3 MAKING FRIENDS (PROSE) 4 THE BLIND BOY (POEM) 5 BEFORE THE MATCH (PROSE) 6 A CHILD'S THOUGHT (POEM) THE HEN SONG FROM HEAVEN (POEM) + 1 ST PERIODIC TEST
BENGALI (2ND LANGUAGE)	গদ্য -১ গদ্য - ৫ গদ্য - ৭ পদ্য-৩ পদ্য-৫ ব্যাকরণ -৫ ব্যাকরণ -৬ ব্যাকরণ -৯ ব্যাকরণ -১০ ব্যাকরণ -১২ নির্মিতি -১ নির্মিতি- ৫ নির্মিতি- ৬	সভ্য ও অসভ্য লালু অপুর কল্পনা প্রশ্ন জীবনের হিসাব শব্দ, পদ ও বাক্য পদের শ্রেণিবিভাগ লিঙ্গ বচন পদ পরিবর্তন বা পদান্তর সাধন বোধপরীক্ষণ গল্প রচনা অনুচ্ছেদ রচনা + PT-1 – ব্যাকরণ + নির্মিতি
HINDI (2ND LANGUAGE)	3 4 5 6 7 8 5 6 7 8 9 10	হিন্দী পাঠমালা (নई আংশিক) পিতা কা চিত্র রক্ত ওয়ের হমারা শরীর মেরা নয়া বচপন (কবিতা) অনোখা বদলা মোতী ফসলোঁ কা লোহার ব্যাকরণ (মধুর হিন্দী ব্যাকরণ এবং রচন) শব্দ ভংড়ার শব্দ নির্মাণ (উপসর্গ, প্রত্যয়) সংজ্ঞা সংজ্ঞা কে বিকারক তত্ত্ব (লিংগ, রচন) সর্বনাম বিশেষণ অনুচ্ছেদ লেখন, পত্র লেখন, অপঠিত বোধ (গদ্যাংশ) , পঠিত বোধ (গদ্যাংশ , পদ্যাংশ) + PERIODIC TEST – I (ONLY GRAMMAR)
BENGALI (3RD LANGUAGE)	7 8 9 10 11	আ- কার ঘোগে শব্দ ই- কার ঔ- কার উ- কার ও- কার

	12 13 14 15 16 3	ଖ – କାର ଏ- କାର ଐ- କାର ଓ- କାର ଓ- କାର ସ୍ଵରଧବନି ଓ ତାର ଚିହ୍ନ
HINDI (3RD LANGUAGE)	7 8 9 10 11 12 13 14 15	"ଆ " କୀ ମାତ୍ରା "ଇ " କୀ ମାତ୍ରା "ଈ" କୀ ମାତ୍ରା "ଉ" କୀ ମାତ୍ରା "ଊ " କ ମାତ୍ରା "ଙ୍ଗ " କୀ ମାତ୍ରା "ଏ" କୀ ମାତ୍ରା "ଏଁ " କୀ ମାତ୍ରା " ଓଁ " କୀ ମାତ୍ରା + PERIODIC TEST – I (except Ch 1,2,3)
MATHEMATICS	2 5 9	LINES AND ANGLES PRIME TIME SYMMETRY + PERIODIC TEST – I
SCIENCE	3 4 5 2 8	MINDFUL EATING – A PATH TO A HEALTHY BODY EXPLORING MAGNET MEASUREMENT OF LENGTH AND MOTION DIVERSITY IN THE LIVING WORLD A JOURNEY THROUGH STATES OF WATER +PERIODIC TEST – I
SOCIAL SCIENCE	5 7 8 9 10	INDIA, THAT IS BHARAT INDIA'S CULTURAL ROOTS UNITY IN DIVERSITY OR 'MANY IN THE ONE' FAMILY & COMMUNITY GRASS ROOT DEMOCRACY PART 1: GOVERNANCE + PERIODIC TEST- I
COMPUTER	4 5	PRESENTATION BASICS WITH POWERPOINT INTRODUCTION TO SCRATCH PROGRAMMING + PERIODIC TEST – I
G.K.	1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20	INSPIRING INVENTORS OUR GREEN HOME TALK IT OUT SAY NO TO CYBERBULLYING WILD WISDOM UNIQUE FORESTS DECISION MAKING BEING BRAVE FUN FITNESS BEAT THE HEAT UNIQUE MUSICAL INSTRUMENTS DANCE FORMS OF THE WORLD R PRAGGNANANDHAA: THE CHESS WHIZ CLEANING ROBOTS HEROES OF HUMANITY LOVE YOURSELF ADDING SOME SPICE NATURAL MARVELS OF INDIA PREVENTING MALARIA CHILD PRODIGIES OF INDIA + CURRENT AFFAIRS